
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A1717A 
D.D. 24 febbraio 2026, n. 175 
Regolamento della Regione Piemonte 9 novembre 2022, n. 7 - Avviso pubblico per la ricerca di 
sponsorizzazioni tecniche relative alla fornitura di beni e/o servizi da utilizzare durante 
l'organizzazione di eventi ed iniziative riguardanti il settore agroalimentare e vitivinicolo 
piemontese per gli anni 2026 - 2027. CIG BA8AC5F3.. 
 
 

 

ATTO DD 175/A1717A/2026 DEL 24/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  Regolamento della Regione Piemonte 9 novembre 2022, n. 7 - Avviso pubblico per la 

ricerca di sponsorizzazioni tecniche relative alla fornitura di beni e/o servizi da 
utilizzare durante l’organizzazione di eventi ed iniziative riguardanti il settore 
agroalimentare e vitivinicolo piemontese per gli anni 2026 – 2027. CIG 
BA8AC5F370 
 

Visto che l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale 
sancito dall’art. 118 della Costituzione ed in considerazione della costante diminuzione delle risorse 
pubbliche disponibili, incentiva il partenariato pubblico/privato, al fine di coinvolgere risorse 
private nella realizzazione di attività di interesse generale. 
 
Visto il Regolamento della Regione Piemonte 9 novembre 2022, n. 7 con cui si disciplinano le 
attività di sponsorizzazione promosse, organizzate o gestite dalla Regione Piemonte in ossequio alle 
disposizioni legislative contenute negli articoli 19 e 151 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, nell'articolo 120 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, nell'articolo 43 della legge 27 
dicembre 1997, n. 449 e nell'articolo 1, comma 1 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 
Considerato che la Giunta Regionale ha approvato, con la Deliberazione 28 luglio 2025 n. 6-1421, 
la Misura denominata ''Sviluppo del sistema agroalimentare piemontese di qualità, anni 2025-2026-
2027'', prevedendo per il 2025 la creazione del brand territoriale PiemonteIS Eccelleza Piemonte e 
per il 2026 la realizzazione di attività promozionali sul territorio con l’organizzazione di eventi, 
fiere e mostre itineranti, nonché la partecipazione a manifestazioni di rilevanza nazionale ed 
internazionale; attraverso tali attività, sarà possibile rafforzare l’identità del Piemonte 
agroalimentare e migliorare il riconoscimento delle eccellenze piemontesi nel mondo.  
 
Dato atto che il ricorso alle sponsorizzazioni costituisce un'opportunità innovativa di finanziamento 
delle attività della Regione Piemonte ed è finalizzato a: 
- promuovere la collaborazione fra pubblico e privato; 
- favorire il miglioramento organizzativo; 



 

- ottenere proventi di entrata o risparmi di spesa nel perseguimento del pubblico interesse; 
- migliorare la qualità dei servizi istituzionali prestati.  
 
Dato atto che tali iniziative devono essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, devono 
escludere forme di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata e devono comportare 
risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti disposti. 
 
Valutato che attraverso tale strumento la Regione Piemonte può ricevere una sponsorizzazione 
attraverso la realizzazione diretta da parte dello sponsor di lavori, servizi e forniture ovvero 
conferimento di altre utilità a beneficio della Regione o di altri soggetti da questa individuati (c.d. 
sponsorizzazione tecnica); 
 
Vista la Determina dirigenziale n. 77/A1717A/2026 del 02/02/2026 con cui è stata indetta una 
procedura ad evidenza pubblica per la ricerca di sponsorizzazioni tecniche relative alla fornitura di 
beni e/o servizi da utilizzare durante l’organizzazione di eventi ed iniziative riguardanti il settore 
agroalimentare e vitivinicolo piemontese per gli anni 2026 – 2027 ed è stato approvato lo schema di 
Avviso pubblico e i relativi allegati.  
 
Il suddetto Avviso Pubblico di manifestazione di interesse e la correlata documentazione della 
procedura ad evidenza pubblica sono stati pubblicati sul sito internet 
https://bandi.regione.piemonte.it. 
 
Entro  il termine del 23/02/2026 sono pervenute solo n. 2 proposte di sponsorizzazione: 
• Valgrana spa p.iva 02103050049 prot. n. 3399/2026/A1700 del 17/02/2026, per un importo di 

euro 10.000,00; 
• Giulio Cocchi srl p.iva 00203300058 prot. n. 3643/2026/A1700 del 20/02/2026, per un importo 

di euro 4.000,00. 
 
Considerato che il settore competente ha provveduto a valutare, secondo le disposizioni 
dell’Avviso, le proposte pervenute e che gli esiti istruttori sono contenuti nel Verbale, prot. n. 
3829/A1717A/2026 del 23/02/2026, conservato agli atti del Settore Politiche del cibo, 
Valorizzazione e Promozione del sistema agroalimentare. 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, in esito alla procedura di evidenza pubblica volta ad acquisire 
manifestazioni di interesse per la realizzazione di sponsorizzazioni tecniche relative alla fornitura di 
beni e/o servizi da utilizzare durante l’organizzazione di eventi ed iniziative riguardanti il settore 
agroalimentare e vitivinicolo piemontese per gli anni 2026 – 2027,  
 
Si ritiene:  
 
1. di approvare il Verbale della procedura in oggetto, prot. n. 3829/A1717A/2026 del 23/02/2026, 
agli atti del Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare, dal 
quale risulta che la Proposta di “sponsorizzazione tecnica” presentata dall’Operatore Economico: 
- Valgrana spa, p.iva 02103050049, per un valore economico di € 10.000,00 oltre IVA, è conforme 
all'Avviso pubblicato e relativi allegati; 
- Giulio Cocchi srl, p.iva 00203300058, per un valore economico di € 4.000,00 oltre IVA, è 
conforme all’Avviso pubblicato e relativi allegati; 
 
2. di aggiudicare: 
- all’Operatore Economico Valgrana spa, p.iva 02103050049, la “sponsorizzazione tecnica” per la 
fornitura di formaggio Piemontino, Bra duro e tenero dop, Raschera dop, Toma piemontese dop, 



 

Toma del marchesato e Oro del Marchesato, prot. n. 3399/2026/A1700 del 17/02/2026, per un 
valore economico di € 10.000,00 oltre IVA; 
- all’Operatore Economico Giulio Cocchi srl, p.iva 00203300058, la “sponsorizzazione tecnica” per 
la fornitura di 120 bottiglie Storico Vermuth di Torino Cocchi e n. 400 bottiglie mignon di 
Americano Cocchi, prot. n. 3643/2026/A1700 del 20/02/2026, per un valore economico di € 
4.000,00 oltre IVA; 
- di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto sarà considerata efficace a 
seguito delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico in sede di manifestazione 
di interesse; 
- di procedere alla stipulazione del contratto di sponsorizzazione utilizzando lo schema di contratto 
in allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale che si intenderà 
validamente perfezionato al momento in cui il documento di stipula, firmato digitalmente, sarà 
notificato ed inviato all’affidatario mediante PEC. 
 
Verificato  che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di oneri finanziari a carico 
della Regione Piemonte. 
 
Dato atto che l'affidamento dei contratti di sponsorizzazione avviene nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza e proporzionalità di cui alla l.r. 14/2014. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il Regolamento regionale emanato con D.P.G.R. n. 7/R del 9/11/2022 avente ad oggetto la 
"Disciplina dei contratti di sponsorizzazione"; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027; 

• la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 



 

 
DETERMINA 

 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
1. di approvare il Verbale della procedura in oggetto, prot. n. 3829/A1717A/2026 del 23/02/2026, 
agli atti del Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare, dal 
quale risulta che la Proposta di “sponsorizzazione tecnica” presentata dall’Operatore Economico: 
- Valgrana spa, p.iva 02103050049, per un valore economico di € 10.000,00 oltre IVA, è conforme 
all’Avviso pubblicato e relativi allegati; 
- Giulio Cocchi srl, p.iva 00203300058, per un valore economico di € 4.000,00 oltre IVA, è 
conforme all'Avviso pubblicato e relativi allegati; 
 
2. di aggiudicare: 
- all’Operatore Economico Valgrana spa, p.iva 02103050049, la “sponsorizzazione tecnica” per la 
fornitura di formaggio (Piemontino, Bra duro e tenero dop, Raschera dop, Toma piemontese dop, 
Toma del marchesato e Oro del Marchesato), prot. n. 3399/2026/A1700 del 17/02/2026, per un 
valore economico di € 10.000,00 oltre IVA; 
- all’Operatore Economico Giulio Cocchi srl, p.iva 00203300058, la “sponsorizzazione tecnica” per 
la fornitura di 120 bottiglie Storico Vermuth di Torino Cocchi e 400 bottiglie mignon di Americano 
Cocchi, prot. n. 3643/2026/A1700 del 20/02/2026, per un valore economico di € 4.000,00 oltre 
IVA; 
- di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto sarà considerata efficace a 
seguito delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico in sede di manifestazione 
di interesse; 
- di procedere alla stipulazione del contratto di sponsorizzazione utilizzando lo schema di contratto 
in allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale che si intenderà 
validamente perfezionato al momento in cui il documento di stipula, firmato digitalmente, sarà 
notificato ed inviato all’affidatario mediante PEC. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del d.lgs. n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



Direzione Agricoltura
Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare

daniela.caracciolo@regione.piemonte.it

(Schema contratto per corrispondenza approvato con DD …….)

Data
Prot. 

Spett.le
PEC:

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER
LA RICERCA DI  SPONSORIZZAZIONI TECNICHE RELATIVE ALLA FORNITURA DI
BENI E/O SERVIZI DA UTILIZZARE DURANTE L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI ED
INIZIATIVE  RIGUARDANTI  IL  SETTORE  AGROALIMENTARE  E  VITIVINICOLO
PIEMONTESE PER GLI ANNI 2026 – 2027. CIG……………..

In relazione all’oggetto si comunica e riepiloga quanto segue.

Con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  _____  del  ._________,  per  le  motivazioni  esposte  nel
provvedimento,  è  stata  autorizzata  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  ricerca  di
sponsorizzazioni  tecniche  relative  alla  fornitura  di  beni  e/o  servizi  da  utilizzare  durante
l’organizzazione  di  eventi  ed  iniziative  riguardanti  il  settore  agroalimentare  e  vitivinicolo
piemontese per gli anni 2026 – 2027; con cui è stato approvato lo schema di Avviso pubblico e i
relativi allegati.

A seguito di istruttoria il Settore competente ha selezionato la Proposta di sponsorizzazione ritenuta
idonea all’utilizzazione richiesta.

In capo al Proponente selezionato in esito alla procedura ad evidenza pubblica di manifestazione di
interesse é stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 D.lgs. n.
36/2023 e  la congruità della proposta in merito ai requisiti stabiliti dall’Avviso approvato con la
Determinazione  dirigenziale  n.___  del  __________;  gli  esiti  della  suddetta  istruttoria  sono
conservati  agli  atti  del  Settore  Politiche  del  cibo,  valorizzazione  e  promozione  del  sistema
agroalimentare.

Stante  tutto  quanto  sopra  si  comunica  che,  per  le  motivazioni  esposte  e  richiamate  nel
provvedimento,  con Determinazione  dirigenziale  n.  … del  … é stato  individuato  in  qualità  di
“Sponsor” il seguente soggetto:
________________________________________________________________________________
con sede legale a _______________ (__), in via __________ n. ___ P.IVA ___________________,
C.F. ________________________________ rappresentata da ______________________________
in qualità di legale rappresentante. 

Oggetto del presente contratto è la sponsorizzazione tecnica relativa alla fornitura dei seguenti
beni/servizi:



________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

E' fatto obbligo di doppia fatturazione, ovvero di fatturazione dello Sponsor alla Regione Piemonte
in qualità di Sponsee del valore della fornitura, del servizio o del lavoro, soggetto ad I.V.A., e di
fatturazione della Regione Piemonte in qualità di Sponsee allo Sponsor di un pari importo, soggetto
ad I.V.A., per l’attività di sponsorizzazione.

Il  valore  della  sponsorizzazione  offerta  dallo  Sponsor  a  favore  di  Regione  Piemonte  “Settore
Politiche del Cibo, Valorizzazione e Promozione del sistema agroalimentare” è pari a:
 € ________________ oltre IVA. 

Lo Sponsor provvederà a fatturare in un’unica soluzione a Regione Piemonte “Settore Politiche del
Cibo,  Valorizzazione  e  Promozione  del  sistema  agroalimentare” il  corrispettivo  per  il
servizio/fornitura pari a € _______________ oltre iva. (22%).

La  Regione  Piemonte  “Settore  Politiche  del  Cibo,  Valorizzazione  e  Promozione  del  sistema
agroalimentare” provvederà ad emettere una fattura di pari importo a titolo di sponsorizzazione (di
cui € ______________ per corrispettivo € ______ per iva); con compensazione contabile delle due
fatture, per le attività di promozione dell’immagine e/o del marchio e/o dei prodotti e servizi dello
sponsor di seguito esplicitate.

In caso di sponsorizzazione tecnica la fatturazione non è assoggettata all'obbligo di split payment ai
sensi della circolare n. 27 del 2017 dell'Agenzia delle Entrate.

La collaborazione avverrà nelle  forme e secondo le  modalità  indicate  nella  Proposta presentata
dallo Sponsor e approvata dalla Regione Piemonte “Settore Politiche del cibo,  valorizzazione e
promozione del sistema agroalimentare” in qualità di Sponsee con la determinazione dirigenziale n.
............ del ..............

Le fatture elettroniche delle prestazioni dovranno essere intestate a:
Regione  Piemonte,  Settore  Politiche  del  cibo,  valorizzazione  e  promozione  del  sistema
agroalimentari PVA 02843860012 – C.F. 80087670016) – CIG n. ………………....

Obblighi a carico dello Sponsor
Lo Sponsor (soggetto privato o pubblico) ____________________________________ si impegna
al  rispetto  di  quanto  contenuto  nell’Avviso pubblico  della  procedura  in  oggetto  e  nel  presente
contratto  per  corrispondenza,  rispondendo  direttamente  ed  assumendone  le  responsabilità
conseguenti, in ordine alla veridicità e legittimità dei messaggi pubblicitari, sollevando, pertanto la
Regione  Piemonte  in  qualità  di  Sponsee  da  ogni  responsabilità  rispetto  a  qualunque eventuale
contenzioso  che  dovesse  essere  intrapreso  da  potenziali  utenti/acquirenti  dei  servizi/prodotti
pubblicizzati.



L’utilizzo improprio di nome e logo della Regione Piemonte, da parte dello Sponsor comporta la
risoluzione di diritto del contratto in essere.

Lo  Sponsor  si  impegna  a  svolgere  a  proprie  spese,  quanto  di  seguito  dettagliato:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

I  suddetti  beni/servizi  saranno  forniti  nei  luoghi  e  nei  modi  indicati  dalla  Regione  Piemonte
“Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare”.

Obblighi a carico dello Sponsee 
La  Regione  Piemonte  “Settore  Politiche  del  cibo,  valorizzazione  e  promozione  del  sistema
agroalimentare” si impegna a offrire i seguenti benefit: 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

La Regione Piemonte non garantisce alcun risultato di ritorno pubblicitario e comunicativo per lo
Sponsor. 

Durata del contratto
Il  presente  contratto  avrà  durata  sino  all’esaurimento  degli  obblighi  di  entrambi  i  contraenti  e
comunque entro e non oltre il 31/12/2027. E’ facoltà della Regione Piemonte recedere dal presente
contratto come più innanzi disciplinato.

Garanzia della fornitura/servizio/lavori, Responsabilità
Lo sponsor garantisce il possesso di tutte le certificazioni previste a norma di legge, restando inteso
che saranno a carico dello Sponsor eventuali risarcimenti di danni causati dalla fornitura.

Risoluzione del Contratto, Recesso della Regione Piemonte Sponsee
La Regione Piemonte  si  riserva  la  potestà  di  risolvere  il  contratto  a  mezzo pec,  in  qualunque
momento, ove dovessero emergere le inadempienze di seguito indicate:
-  mancata  esecuzione  degli  adempimenti  concordati  nel  presente  contratto  quanto  ai  contenuti
tecnici, quantitativi e qualitativi e nei termini proposti;
- in caso venga recato danno all'immagine della Regione Piemonte;
- atti e/o fatti lesivi dell’immagine e del diritto alla riservatezza di ciascuno delle parti.

La Regione Piemonte si riserva la facoltà di recedere dal Contratto per motivi di interesse pubblico.

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a mezzo pec.



Oneri a carico Sponsor
Le spese inerenti le forniture/servizi oggetto del presente Contratto offerti alla Regione Piemonte
“Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare” in qualità di
Sponsee sono a totale carico dello Sponsor.

Divieto di cessione del contratto
E’ vietata la cessione anche parziale del Contratto.

Modifiche e Integrazioni Contrattuali
Sono  ammesse  modifiche  e/o  integrazioni  contrattuali  nell’esclusivo  interesse  della  Regione
Piemonte,  purché non alterino il  contenuto del negozio,  qualora siano ritenute necessarie per la
funzionalità della fornitura e/o per risolvere aspetti di dettaglio.

Controversie
Eventuali controversie che potranno insorgere, relative al presente Contratto per corrispondenza o
comunque alla stessa anche indirettamente connesse, saranno definite mediante accordo bonario o,
ove ne ricorrano le condizioni, mediante transazione (ai sensi del D.lgs. n. 36/2023). Nel caso in cui
si riscontrasse l’impossibilità di comporre la controversia, il Tribunale competente sarà quello di
Torino.

Disposizioni generali
Nel  rispetto  del  PIAO  2025-2027  della  Regione  Piemonte,  l’esecutore  non  deve  concludere
contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno
esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della
Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro. L’esecutore del
servizio si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento dei
dipendenti  della Giunta regionale,  il  Patto di integrità sugli appalti,  nonché la norma relativa al
cosiddetto “pantouflage” (ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del d.lgs. 165/2001) pubblicati sul sito
Web della  Regione  Piemonte,  Sezione  amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti
generali.

Per tutto quanto non richiamato nella presente lettera di contratto da concludersi per corrispondenza
si  fa  integrale  rinvio  alla  disciplina  contenuta  e  richiamata  nell’Avviso  pubblico  per  la
manifestazione di interesse e alla normativa ivi richiamata.

Trattamento dei dati personali
Lo Sponsor ha dichiarato di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali
allegata all’Avviso consapevole che i dati personali nell’ambito del presente procedimento saranno
trattati  secondo  quanto  previsto  dal  “Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” .



Accettazione dell’Incarico:

Per accettazione e conferma dell’incarico, si prega di restituire copia firmata della presente lettera.

Distinti saluti,

Il Dirigente
Dott.ssa Daniela Caracciolo

Il presente documento è sottoscritto con
firma digitale

Per accettazione


